fRUUT\JRÃ DA Cl>AOC DC

SÃO PAULO Secretaria Municipal da Saúde sus
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

TERMO ADITIVO N!! 054/2021 DO CONTRATO DE GESTÃO N!! R0lS/2015-CPCSS\SMS

PROCESSO N°:

CONTRATANTE:

CONTRATADA:

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO:

2014-0.321.819-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO/ SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE

ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA ENTIDADE SEM

FINS LUCRATIVOS QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO

SOCIAL.

GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS

DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE

ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE

CASA VERDE/CACHOEIRINHA E SUPERVISÃO TÉCNICA

DE SAÚDE DE FREGUESIA DO Ó/ BRASILÂNDIA

Inclu são de reurso de CUSTEIO para constratação de

testes necessários para o diagnóstico do coronavírus

2019 (SARS-COV-2), exame tipo PCT-RT, conform

Portaria 054/2021-SMS.G, para o período de fevereiro

e março de 2021.

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por

intermédio da COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE NORTE (CRSN), da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE (SMS-SP), que através da Portaria 471/2020-SMS.G prorroga o prazo de

delegação prevista no Art. 1º da Portaria nº 702/2018-SMS para até 31 de dezembro de 2021,

com sede nesta cidade, na Rua Paineira do Campo, 902, Santana, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato representado pela Coordenador Regional de Saúde, Dr. WAGNER

FRACINI e de outro lado a ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como

Organização Social no município de São Paulo nos autos do proce sso administrativo nº

r

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

sus

2007.0.163.150-0, Certificado de Qualificação nº 013, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº68.311.216/0001-0l, e no CREMESP sob o nº 945.106, com endereço nesta cidade, na Praça

Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, e com

Estatuto arquivado no 7º Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP,

doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu procurador MARIA

EUGÊNIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA, brasileira, médica, portador da cédula de

identidade RG nº 6.706.300-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 063.075.788-74, residente e

domiciliado nesta Capital, e MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS, brasileira, casada,

enfermeira, portadora do RG nº 10.969.704-2, inscrito no CPF/MF sob o nº 015.347.328-291,

residente e domiciliada nesta Capital tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19

de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto

Municipal nº 52.858, de 20 de dezembro de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV,

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e o item 12.6 do contrato de gestão,

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE GESTÃO Nº R 018/2015 -

SMS.G, na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Aprovação de novo Plano d e Trabalho e Orçamentário para aquisição de testes

necessários para o diagnóstico do Coronavírus 2019 (SAR-COV-2), exame tipo PCT-RT,

conforme portaria 054/2021-SMS.G, para o período de fevereiro e março de 2021, no valor

total de R$ 3.543.674,40 (três milhões, quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e setenta

e quatro reais e quarenta centavos} a Título de Custeio.

As despesas descritas onerarão as dotações orçamentária

84.10.10.301.3003.2.520.33.50.39.00 Fontes 00, quando couber e demais que vierem existir.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica Alterado os Anexos VI:

Item 1.1.6. Anexo VI

CLÁUSULA TERCEIRA

Plano Orçamentário de Custeio e Cronograma de
Desembolso.

O quantitativo de exames para cada unidade segue em tabela abaixo:

(PCR) fev/21 mar/21
AMA Jardim Peri (PCR) 1.729 1.915

AMA Vila Palmeiras (PCR) 1.294 1.433

2

\

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

AMA/ UBS Massagis t a M ário Amé rico - Sítio do
Mandaqui (Integ rada) (PCR) 458

AMA/UBS Integrada Vila Barbosa (Integrada) (PCR) 686

AMA Jardim Ladeira Rosa (PCR) 912

UBS Jardim lcaraí (PCR) 210

PSM 21 de j unh o - Freguesia do ó (PCR) 774

HD - Rede Hora Certa Fo/B rasilând ia (PCR) 287

UBS Vila Brasi lândia (PCR) 232

UBS Casa Verde (PCR) 75

UBS Casa Verde Alta (PCR) 306

UBS Cruz das Almas (PCR) 260

UBS D. Adela ide Lopes (PCR) 28

UBS ll za W. Hutzler (PCR) 258

UBS Jardim Elisa Ma ria (PCR) 135

UBSJard im Guarani (PCR) 139

AMA/UBS Integrada Jardim Paulistano (Integrada)
(PCR) 699

UBS Jardim Peri (PCR) 107

UBS Jardim Vista Alegre (PCR) 454

UBS Nova Esperança - Paulistano li (PCR) 165

UBS Pq. Peruche (PCR) 24

UBS Sil ma rya Rejane (PCR) 254

AMA/UBS Integ rada Vila Barbosa (Integrada) (PCR) 90

UBS Vila Dionis ia (PCR) 318

UBS Vila Dionis ia li (PCR) 174

UBS Vila Espanho la (PCR) 112

UBS Vila Progresso (PCR) 162

UBS Vila Santa Mar ia (PCR) 316

UBS Dr. Augusto L. A. Galvão (PCR) 229

UBS Vila Penteado (PCR) 298

UBS Vil a Ramos (PCR) 82

UBS Vila Terezi nha (PCR) 235

UBS AE NISA Dr. Wa lter Eli as (PCR) 98

TOTAL 11. 600

CLAUSULA QUARTA

508

760

1.010

233

857

318

257

84

339

288

31

286

150

154

774

119

503

183

27

282

100

353

193

124

180

350

254

330

91

261

109

12. 856

A execução do serv iço deverá atende r as recome ndações téc nicas ema ndas pela

Assistê ncia laborato rial de SMS, anexa a este t ermo aditi vo.

CLAUSULA QUINTA

O ext rato do presente Termo Aditi vo será publi cado no Diário Ofi cial da Cidade, no

prazo máximo de 30 dias, cot ados da data da assinat ura .

Ficam manti das e inalterad as as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO N!?

R018/2015 SMS/N TCSS bem como seus Anexos Técnicos, no que não col idirem com o

present e t ermo.

.....
3

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenadoria Regional de Saúde Norte

sus

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual

teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado

Testemunhas:

São Paulo, 09 de março de 2021.

RIAUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA

ASF - Associação Saúde da Família

MARIA ISÁ BEL RIBEIRO DE CAMPOS

ASF - Associação Saúde da Família

Coorde

~ ~
Nome:

CPF: óL <qo._2 ~e>_,, 4_ ~ ~ 4 G

4

Nome: f DJ rv r-J-p fi- JJJ-1>/ L- g;Qo L-f y, kl
CPF: 1:), 1/{) ;J..0 / (;-} 1 _)

~ -

~

Secretaria Municipal da Saúde
Coordenador ia Regional de Saúde Norte

ANEXO VI

TERMO ADITIVO 054/2021 - CONTRATO DE GESTÃO R018/2015

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FEVEREIRO A MARÇO - EXERCICIO 2021

Período Despesa FEVEREIRO/21 MARÇO/21 TOTAL

Custeio R$ 1.680.840,00 R$ 1.862.834,40 R$ 3.543.674,40
Fevereiro a março/

2021
Total R$ 1.680.840,00 R$ 1.862 .834,40 R$ 3.543.674,40

5

1

,- trlJTIJIIA DA Cl>AOI OI

SÃO PAULO Secretar ia Municipal da Saúde
Coo rdenad oria Regional de Saúde Norte

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL POR UNIDADE/SERVIÇO - CASA VERDE/ CACHOEIRINHA - R0lB/2015
UNIDADES fev/21 mar/21 VALOR TOTAL (R$)

AMA Jardim Peri {PCR)-AMA 250.532, 10 277.483, 50 528 .015 ,60
AMA Vila Palmeiras (PCR)-AMA 187 .500 ,60 207 .641 ,70 395.1 42, 30
AM A/UBS Massagista Mário Am érico - Sítio do Mandaqui (Integr ada) {PCR)-AMA 66.364 ,20 73 .609,20 139.973,4 0
AMA/UBS Integrada Vila Barbosa (Integrada) {PCR)-AMA/UBS Integrada 112.44 2,40 124 .614 ,0 0 237 .056,4 0
AMA Jardim ladeira Rosa (PCR)-AMA 132.148,80 146.34 9,00 278 .497 ,80
UBSJardim lcaraí {PCR)-ESF 30.4 29,00 33.7 61,70 64.1 90,70
PSM 21 de junho - Freguesia do Ó (PCR)-PSM 112 .152,60 124.1 79 ,30 236 .331,90
HD - Rede Hora Certa Fo/Brasilândi a (PCR)-HD + SADT 41.586 ,30 46 .078,20 87 .664,50
UBS Vila Brasilândia {PCR)-ESF 33 .616,80 37 .239,30 70 .856,10
UBS Casa V erde (PCR)-Tradicional 10.867,50 12 .171,60 23.039,10
UBS Casa Verd e Alta {PCR)-ESF 44.339, 40 49 .121 ,10 93.460,50
UBS Cruz das Alm as (PCR)-Mi sta 37 .674 ,00 41 .731,20 79.405 ,20
UBS D. Adel aide lopes {PCR)-Tradicion al 4 .057 ,20 4.4 91,90 8.5 49,10
UBS llza W. Hutzl er (PCR)-ESF 37.384 ,20 41.441 ,40 78 .825 ,60
UBS Jardim Elisa Maria (PCR)- ESF 19.561,50 21.735,00 41. 296 ,50
UBS Jardim Guarani {PCR)- ESF 20.1 41,10 22.314,60 42 .455,7 0
AMA/UBS Integrada Jardim Paulistano (integrada) (PCR)-AMA 101.2 85,10 112.152 ,60 213.43 7,70
UBS Jardim Peri (PCR)-Tradiciona l 15.504 ,30 17.243 ,10 32 .747, 40
UBS Jardim Vista Alegre {PCR)-Mi sta 65. 784,60 72 .884, 70 138.669,30
UBS Nova Esperança - Pauli stano li {PCR)-ESF 23.908,50 26.516,70 50 .425,20
UBS Pq. Peruche (PCR)-Tradicional 3.477,60 3.912,30 7.389 ,90
UBS Siimarya Rejane (PCR)- ESF 36.804 ,60 40 .861,80 77.666,40
UBS Vila Dionisia {PCR)-Mi sta 46.078,20 51.1 49,70 97.227,90
UBS Vila Dioni sia li (PCR)-ESF 25.2 12,60 27 .965 ,70 53 .178,30
UBS Vila Espa nhola (PCR)- Mi sta 16.228,80 17.967 ,60 34.1 96,40
UBS Vila Progresso (PCR)-Tradicion a l 23 .473,80 26 .082 ,00 49.555,80
UBS Vila Santa Maria (PCR)-ESF 45. 788,40 50 .715,00 96 .503 ,40
UBS Dr. Augu sto L. A. Galvão (PCR)-ESF 33. 182 ,10 36.804,60 69 .986,70
UBS Vil a Pent eado (PCR)-ESF 43.180 ,20 47.817, 00 90 .997,20
UBS Vila Ramo s (PCR)-ESF 11.881,80 13 .185,90 25.067,70
UBS Vila Terezinha (PCR)-ESF 34.05 1,50 37.818,90 71.8 70,40
UBS AE NISA Dr. Walter Elias {PCR)-Tradicion al 14.200,20 15.79 4, 10 29 .994,30

TOTAL - CUSTEIO 1 .680.840,00 1.862 .834,40 3.543 .674,40

6

'1UltJTlltA DA Cl) AO( O(

SÃO PAULO Secretar ia Municipal da Saúde
Coor d ena d oria Region al de Saúde Norte

- ·······'••· ··-· .. • • l •• l m~ 1 111...,,, 1 1 ,.w , . .
s TODAS UNIDADES

SERVIÇO: TODOS SERVIÇOS

' . .
01. Pessoal e Reflexo -

01.01 - Remuneração de Pessoal -
01.02 - Beneficies

01.03 - Encargos e Contr ibuições

01.04 - Out ras Despesas de Pessoal

02. Materiai s de Consumo -
02.01 - Materia l Odon tológico

02.02 - Gases M edicinais -
02.03 • Orteses e Proteses -
02.04 • Mater ial de Escritório -
02.05 - Combustíveis

02.06 • Mater ial de Limpeza

02.07 • Uniformes e Rouparia Hospita lar

02.08 - Alime ntícios

02.09 - Despesas de Transport e

02.10 • Suprimento de Infor mát ica

02.11 - Materia l de Manutenção Equipamento Assitencial

02.12 - Material de Man utenção Equipamen to Admin istrativo

02.13 - Material de Manu tenção Predia l

02.99 Out ros mater iais de consumo -
03. M ater ial de Con sumo Assiste ncial -

03.01 - Drogas e M edicamentos Diverso s

03.02 - Produtos M edices e Enfermagem Diversos

04 . Serviços Terceirizad os 1.680.840,00

04.0 1 - Assessoria Cont ábil

04.02 - Assessoria e Consultoria

04.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Info rm ática

04.04 - Vigilância/ Portar ia/ Segurança

04.05 • Limpeza Predial/ Jardinagem

04.06 - Lavanderia

04.07 - SND

0 4.08 - Serviços de Remoção

04.09 - Serviços de Transporte

04 .10 - Serviços Gráficos

04.11 - Despesas de Serviços de Benefíc ios para RH

04.12 - Educação Conti nuada

04.13 - Serviços Assistenciais Médicos

04 .14 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde 1.680.840 ,00

04.15 - M anu tenção de Equipame ntos

04.16 - Manute nção Predial e Adequações

04.17 - Manutenção de Equipame ntos Assistenciais

04. 18 - Locação de Equipamentos Médicos

04. 19 • Locação de imóveis -
04.20 • Locação de Equipamentos Admin istrativos

04.21 - Locação de Equipamentos Veículos .

04.22 • Agua .

04. 23 • Energia

04.24 • Telefon ia .

04.25 • Gás .

04.99 Outros Serviços de Terceiros

TOTAL· CUSTEIO· TODAS UNIDADES - TODOS SERVIÇOS 1.680 .840,00

06 . Obra s e Investim entos

06 .01 - Reformas

06.02 - Am pliação e Adequaç ão

07. Equi pamentos - Investiment os

07.01 - Equipamentos

7

.. ~ .. 1••·- · f 11: 1 ~
',11■ • • ....

-
-

-

-

-
. .

.

-

-

-
. -
.

1.862.834,40 3.543 .674,40

-

-

- -
-
-

1.862.83 4,40 3.543.674,40

-
.

-

-
.

-

!
1.862 .834,40 3.S43 .674,40

' '